
  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.185

Portaria Nº 00954985 de 01 de Julho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
nomear MAIANA SILVA NERI, matrícula nº 92132591, para o cargo em comissão Diretor, símbolo 
DAS-2C, do(a) DIRETORIA ADM ORÇAMENTO E FINANÇAS, a partir de 01 de Julho de 2025.

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1073063#12#1158683/>
<#E.G.B#1073083#12#1158705>
Portaria Nº 00955060 de 01 de Julho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar GEISA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 92127059, para, em razão de Férias 
no período de 28 de Julho de 2025 a 06 de Agosto de 2025, substituir ADALTON SANTOS DA 
SILVA, matrícula nº 92114358, no cargo Coordenador III, do(a) DIR. DO ARQUIVO PÚBLICO 
BAHIA.

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1073083#12#1158705/>
<#E.G.B#1073089#12#1158711>
Portaria Nº 00955134 de 01 de Julho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito 
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 54011269  MARIA DANTAS 

SANTANA 
REQUIAO DE 
OLIVEIRA

 25.10.2019/24.10.2024  25.08.2025  08.09.2025

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1073089#12#1158711/>
<#E.G.B#1072809#12#1158405>
 RETIFICAÇÃO
Na publicação do DOE dia 01/07/2025 - Resumo do Termo de Execução Cultural - Edital nº 
001/2024 - apoio a Festas, Feiras e Festivais Literários no Estado da Bahia.
Onde se lê: ASSINAM: Vladimir Costa Pinheiro - Diretor Geral da FPC
Leia-se: ASSINAM: Elissandro Silva Magalhaes - Diretor Geral da FPC
<#E.G.B#1072809#12#1158405/>

Programa de Incentivo ao Patrocínio 
Cultural – FAZCULTURA
<#E.G.B#1072884#12#1158486>
DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO 
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM 
12/04/2025

RESOLUÇÃO: Nº03 /2025
PROCESSO: Nº8814/2024
PROPONENTE: MAGA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
PROJETO: Expresso do Samba
VALOR: R$ 278.080 ‬,00 (Duzentos e setenta e oito mil e oitenta reais) que corresponde a 80% 
do valor do projeto.
DECISÃO: Aprovado
<#E.G.B#1072884#12#1158486/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#1072887#12#1158493>
AUTORIZAÇÃO
O INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA - IPAC, autarquia 
vinculada à Secretaria de Cultura do Estado da Bahia - SECULT, inscrito no CNPJ nº 
15.205.677/0001-33, estabelecida no Largo do Cruzeiro de São Francisco, nº 20, Centro Histórico 
- Pelourinho, Salvador - BA, CEP: 40.026-270, neste ato representado por seu Diretor Geral, 
Sr. MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO, devidamente autorizado, conforme publicação em 
Diário Oficial do Estado da Bahia do dia 18/06/2024, doravante denominado AUTORIZANTE, 
por meio do presente ato, AUTORIZA, a ASSOCIAÇÃO CULTURAL E CARNAVALESCA 
BLOCO SAMBA DO P, CNPJ nº 57.081.368/0001-49, representado pelo Sr. MURILO ENEAS 
CÂMARA, RG: 04.762.947-97, SSP/BA, CPF: 776.620.405-34, residente na Rua Nossa Senhora 
de Lourdes, 289, Barbalho, Salvador - BA, 40301-026, de acordo com o constante do Processo 
Administrativo nº 062.1982.2025.0000833-50 e no Termo de Compromisso e Responsabilidade 
de Uso n° 013/2025 (00116981747), que integra este ato, a utilizar o espaço da área da Praça 
Leitieres Leite e da Galeria 3 do Museu de Arte Moderna da Bahia - MAM, localizado na Av. 
Lafayete Coutinho, s/n - Comércio, para a realização exclusiva do evento “GRAVAÇÃO AUDIO 

VISUAL MR. DAM”, com o público estimado de 2000 (duas mil) participantes, no dia 02/07/2025, 
das 15h às 22h. Salvador, 30 de junho de 2025.
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
Diretor Geral do IPAC
AUTORIZAÇÃO
O INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA - IPAC, autarquia 
vinculada à Secretaria de Cultura do Estado da Bahia - SECULT, inscrito no CNPJ nº 
15.205.677/0001-33, estabelecida no Largo do Cruzeiro de São Francisco, nº 20, Centro Histórico 
- Pelourinho, Salvador - BA, CEP: 40.026-270, neste ato representado por seu Diretor Geral, Sr. 
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO, devidamente autorizado, conforme publicação em Diário 
Oficial do Estado da Bahia do dia 18/06/2024, doravante denominado AUTORIZANTE, por meio 
de presente ato, AUTORIZA, a PRETA PORTE FILMES E PRODUÕES CULTURAIS LTDA, 
CNPJ nº 11.265.176/0001-91, representado pela Sra. JULIANA VICENTE DE CARVALHO 
FARIAS SANTOS, RG: 27.434.259-5 SSP/BA, CPF: 320.572.498-40, residente na Rua Bocaina, 
128, Perdizes, São Paulo - SP, CEP: 05013-030, de acordo com o constante do Processo 
Administrativo nº 062.1982.2025.0001366-58 e no Termo de Compromisso e Responsabilidade 
de Uso n° 34/2025 (00116990413), que integra este ato, a utilizar das áreas do sótão, espaço do 
ateliê, Cinema e áreas externas do Museu de Arte Moderna - MAM, localizado na Av. Lafayete 
Coutinho, s/n - Comércio, para a realização exclusiva do evento “Gravação de documentário 
_ Imagens + Depoimentos - Série Documental Afrontinha”, no dia 28 de julho de 2025, com 
duração de 10 horas. Salvador 30 de junho de 2025.
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
Diretor Geral do IPAC
<#E.G.B#1072887#12#1158493/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1072911#12#1158516>
PORTARIA N° 27 DE 1 DE JULHO DE 2025
O Diretor Geral do Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade - IBAMETRO, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: Prorrogar a portaria nº 25 de 18 de junho de 2025 por 15 (quinze) dias, 
a contar da data de sua publicação.
Thales Dourado Moitinho Pinho - Diretor Geral
<#E.G.B#1072911#12#1158516/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#1072982#12#1158594>
ATOS DA PRESIDÊNCIA:
CANCELAMENTO: Em cumprimento ao Parecer Jurídico nº 112/2025 fica cancelado o ato sob 
nº 97313127 de 05/08/2013 (Protocolo nº 13/187127-7) da empresa VITORIA MULTIMARCAS 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, nire 29203507503. Em SSA, 02/07/2025. Ass. Marise 
Prado de Oliveira Chastinet - Presidente.
<#E.G.B#1072982#12#1158594/>
<#E.G.B#1073064#12#1158685>
Portaria Nº 00954082 de 01 de Julho de 2025
O(A) Presidente do(a) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

 67000047  DINORA 
POMBO DA 
SILVA

 Técnico administrativo  06.06.2025  04.08.2025  60

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1073064#12#1158685/>
<#E.G.B#1073085#12#1158706>
Portaria Nº 00955003 de 01 de Julho de 2025
O(A) Presidente do(a) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB, no uso de 
suas atribuições, resolve designar ANTONIO FERNANDO MORAIS FURTADO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 92093319, para, em razão de Férias no período de 26 de Junho de 2025 a 09 de 
Julho de 2025, substituir MARCOS ANTONIO DE JESUS DOS SANTOS, matrícula nº 92043897, 
no cargo Assessor Administrativo, do(a) COORD DE SERVIÇOS GERAIS.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1073085#12#1158706/>
<#E.G.B#1073086#12#1158708>
Portaria Nº 00953919 de 01 de Julho de 2025
O(A) Presidente do(a) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB, no uso de suas 
atribuições, resolve designar DANIEL ALANO LIMA COSTA, matrícula nº 64533506, para, em 
razão de Férias no período de 06 de Junho de 2025 a 20 de Junho de 2025, substituir ANTONIO 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


